

Số: 74 /KH-THPT.TL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ công văn số 1682/SGDĐT-KTKĐ ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Quyết định số 964/QĐ-SGDĐT ngày 21 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024 loại hình công lập;

Trường THPT Thanh Lộc xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024 với những nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích

- Giúp học sinh nắm bắt đầy đủ về Chương trình lớp 10 năm học 2023 – 2024 (CTGDPT 2018), các môn bắt buộc, môn lựa chọn, môn tự chọn,... để chọn lựa tổ hợp học tập phù hợp với năng lực bản thân.

- Tư vấn, giải đáp thắc mắc của học sinh về chương trình học lớp 10 năm học 2023 – 2024 của các trường THPT trên địa bàn Quận 12.

- Tổ chức tiếp nhận học sinh trúng tuyển năm học 2023 - 2024

II. Tư vấn cho học sinh các trường THCS

- **Nội dung:** cung cấp cho học sinh thông tin tuyển sinh của các trường THPT ở Quận 12, Hóc Môn; giới thiệu chi tiết về Chương trình học lớp 10 năm học 2023 – 2024; giải đáp thắc mắc cho học sinh về việc lựa chọn tổ hợp môn để học tập trong năm lớp 10,...

- **Hình thức:** Gửi Phiếu tổng hợp thông tin tuyển sinh năm học 2023 – 2024 của các trường THPT Quận 12 và Hóc Môn đến học sinh các trường

THCS ở Quận. Phối hợp với Phòng khảo thí và kiểm định chất lượng, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 thực hiện công tác tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 tại các trường THCS trên địa bàn Quận. Đăng thông tin về tuyển sinh, số điện thoại giải đáp thắc mắc trên Website của Trường.

III. Tổ chức tiếp nhận học sinh trúng tuyển lớp 10 năm học 2023 - 2024

1. Đối tượng, chỉ tiêu tuyển sinh:

- Đối tượng: Học sinh trúng tuyển vào lớp 10 trường THPT Thạnh Lộc
- Hình thức: tiếp nhận hồ sơ đăng kí nhập học của học sinh trúng tuyển theo danh sách phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
- Chỉ tiêu: 675 học sinh (15 lớp)

2. Cơ cấu tổ hợp môn:

Lớp	Tự nhiên		Xã hội	
	TN1	TN2	XH1	XH2
Môn bắt buộc	1.Toán 2.Ngữ văn 3.Tiếng Anh 4.Lịch sử 5.Giáo dục Quốc phòng và An ninh 6.Giáo dục thể chất 7.Nội dung giáo dục địa phương 8.Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp			
Môn chọn	Vật lý	Hóa học	Địa Lý	Địa Lý
	Hóa học	Sinh học	GDKT&PL	GDKT&PL
	Địa lý	GDKT&PL	Vật lý	Sinh học
	Công Nghệ	Công Nghệ	Tin học	Tin học
Cụm	Toán	Toán	Toán	Toán

chuyên đề	Vật Lý	Hóa học	Văn	Văn
	Hóa học	Sinh học	GDKT&PL	Địa lý

3. Điều kiện biên chế lớp:

- (1) Mỗi lớp học có sĩ số phải đảm bảo từ 40 đến 45 học sinh.
- (2) Học sinh phải chọn đủ 3 nguyện vọng, trong đó 3 nguyện vọng không được trùng nhau.
- (3) Nhà trường căn cứ vào các yếu tố (theo thứ tự ưu tiên sau đây) để xét xếp lớp theo thứ tự ưu tiên từ nguyện vọng từ 1 đến nguyện vọng 3
 - Điểm trung bình môn cả năm lớp 9 của các môn lựa chọn.
 - Đạt danh hiệu Học sinh giỏi cấp quận, cấp thành phố môn học thuộc nhóm môn lựa chọn.

IV. Thời gian thực hiện

Tháng 4/2023: Công bố thông tin tuyển sinh; gửi thông tin tuyển sinh năm học 2023 – 2024 và phối hợp tư vấn tại các trường THCS trên địa bàn quận. Giải đáp thắc mắc của học sinh thông qua số điện thoại đường dây nóng của Trường.

Tháng 7/2023: tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học của học sinh trúng tuyển; họp sơ kết việc tiếp nhận học sinh vào học và gửi báo cáo về Phòng Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục.

V. Phân công, nhiệm vụ cụ thể:

- Bà Phạm Thị Bình - Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung.
- Ông Nguyễn Văn Khanh - Phó Hiệu trưởng: chuẩn bị thông tin giới thiệu về hoạt động của nhà trường; phối hợp thực hiện tư vấn tuyển sinh; hướng dẫn học sinh đăng ký tổ hợp trực tuyến và trực điện thoại đường dây nóng khi phụ huynh, học sinh có nhu cầu tư vấn, hướng dẫn.
- Ông Vũ Ngọc Hải - Phó Hiệu trưởng: Chuẩn bị cơ sở vật chất; phân công nhân sự cho công tác tiếp nhận hồ sơ lớp 10.
- Ông Nguyễn Thanh Sang - Tổ trưởng Văn phòng: chuẩn bị danh sách trúng tuyển, biểu mẫu cho công tác thu nhận hồ sơ học sinh.
- Bộ phận Văn phòng: thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 – 2024 của Trường THPT Thạnh Lộc, đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên.

Nơi nhận:

Sở GDĐT “để báo cáo”;
Chi ủy, BGH “để triển khai thực hiện”;
Giáo viên, nhân viên “để thực hiện”;
Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Bình